
MINISTERE DE L'ECONOMIE,
DES FINANCES ET DU BUDGET

REPUBLIQUE DU CONGO
Unité - Travail - Progrès

----------- -----------
MINISTERE DES TRANSPORTS

ET DE L'AVIATION CIVILE
--------

ARRETE N°
a q 1 9 2 MEFB/MT AC

fixant les modalités de recouvrement et de répartition
de la taxe sur les billets d'avion en vols internationaux

LE MINISTRE DE L'ECONOMIE, DES FINANCES ET DU BUDGET,
LE MINISTRE DES TRANSPORTS ET DE L'AVIATION CIVILE,

Vu la Constitution;
Vu le code général des impôts;
Vu la loi n01/2000 du l'~r février 2000 portant loi organique relative au régime
financier de l'Etat;
Vu la loi n04/2007 du 11 mai 2007 portant loi de finances pour l'année 2007
notamment en son paragraphe 8 portant institution de la taxe sur les billets d'avion
en vols internationaux;
Vu le décret n02000-187 du 10 août 2000 portant règlement général sur la
comptabilité publique;
Vu le décret n02007 -615 du 30 décembre 2007 portant nomination des membres du
Gouvernement ;
Vu le décret n02008-330 du 19 août 2008 portant application de la taxe sur les
billets d'avion en vols internationaux.

ARRETENT :

Article premier: La taxe sur les billets d'avion en vols internationaux est déclarée
et versée au plus tard le 15 du mois suivant la date de l'émission du billet, de
l'affrètement ou de la location de l'aéronef.

Le produit est versé dans un compte spécial du trésor intitulé «contribution
de solidarité» ouvert à la Banque Centrale.

Article 2 : La déclaration est faite sur un imprimé fourni par l'administration
fiscale. Cet imprimé est commun à la contribution du timbre prévue par le Code

énéral des impôts tome 2, livre 2.



Article 3 : La déclaration est établie en trois exemplaires:

un exemplaire original est remis au contribuable avec la mention «accusé de
réception» accompagné du titre de paiement;
un exemplaire est annoté et classé dans le dossier du contribuable tenu par
l'administration fiscale;
un exemplaire est transmis à l'agence nationale de l'aviation civile.

Article 4: Le défaut de déclaration est constaté par l'administration par un avis de
mise en recouvrement après une lettre de relance restée sans paiement dans les 8 jours
suivant la réception de ladite lettre.

Article 5: Est considéré comme retard de paiement toute déclaration déposée
et/ou tout paiement effectué auprès de l'administration fiscale au-delà de la date
d'échéance fixée à l'article 1er ci-dessus.

Article 6 : Le produit de la taxe est réparti ainsi qu'il suit:

50'10pour la contribution de solidarité;
50'10 pour la couverture de l'approvisionnement du pays en médicaments
essentiels.

Artide 7: La directrice générale des impôts et le directeur général de l'agence
nationale de l'aviation civile sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l'application du présent arrêté qui prend effet à compter de sa date de signature, et
sera enregistré, publié au Journal Officiel et communiqué partout où besoin sera

Fait à Brazzaville, le 31 décembre 200

Le ministre de l'économie,
des finan et du budget,

Le ministre des transports
et de l'aviation civile,

/


	page 1
	Images
	Image 1

	Titles
	----------- 
	----------- 
	-------- 
	ARRETE N° a q 1 9 2 MEFB/MT AC 
	de la taxe sur les billets d'avion en vols internationaux 
	Vu la Constitution; 
	ARRETENT : 


	page 2
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Titles
	Article 3 : La déclaration est établie en trois exemplaires: 
	Article 6 : Le produit de la taxe est réparti ainsi qu'il suit: 
	50'10 pour la contribution de solidarité; 
	Fait à Brazzaville, le 31 décembre 200 



